# CONSTITUTIONES XX.

## IOANNIS PAPAE XXII.

### TITULUS I.

#### DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATE.

##### CAP. I.<sup>1</sup>

*Electi, qui pro suarum electionum negotio ad curiam venire tenentur, etiam sede vacante non tenentur de necessitate in ipsa curia moram trahere, et, licet alibi morentur, nullum eis praeiudicium generatur. Facit Clement. Ne Romani. §. fin. eod. tit.*

Ad onus apostolicae servitutis superna dispositione vocati, ambiguitates, ex quibus possent ecclesiis damnosus provenire dispendia, tollere cupientes, de potestatis plenitudine ac fratum nostrorum consilio ordinamus, quod qui buscunque electis, qui ad sedem apostolicam venire vel mittere tenebantur, ac ipsum electionum instructoribus, qui in veniendo ad sedem ipsam et se praesentando, ipsa sede vacante vel<sup>2\*</sup> non vacante, servaverunt tempora a canonibus instituta, (dummodo praesimaliter adsint in civitate Lugdunensi vel fuerint Avinione in Kalendis Octobris,) ubicunque sede vacante moram traxerint, nullum ipsis seu eorum iuri praeiudicium ex mora interim facta ubilibet generetur, sed eorum iura circa electiones huiusmodi, hoc non obstante, perinde<sup>3\*</sup> serventur illaes, ac si apud sedem apostolicam moram contraxisserint, non obstantibus praedecessorum nostrorum constitutionibus quibuscunque, quibus tamen quoad alia nullum volumus praeiudicium generari. Nulli ergo, etc., nostrae ordinationis infringere etc. Datum Lugduni VIII. Idus Septembr. Ao. I. [1317.]

##### CAP. II.<sup>1</sup>

*Beneficio vacante, cuins fructus ad certum tempus debentur alicui annalia habenti vel alii, qualiter debeant fructus ipsi dividi inter ipsum annalia habentem et beneficiatum, et divisione facta culus sit electio, haec declarat constitutio. Et potius poni sub tit. de reascript. vel ne sed. vacant. vel ut eccl. benefic. vel de verborum signific.*

Suscepti regiminis nos cura sollicitat, ut, quae in ecclesiis non absque dispendio ministrorum et cultus detimento divini servari viderimus<sup>2</sup>, per appositionem congrui moderaminis in melius reformemus. Quum itaque in non-nullis ecclesiis observetur, et a longis<sup>3</sup> retro<sup>4</sup> temporibus fuerit observatum, quod fructus primi<sup>5</sup> vel secundi, aut alterius cuiuscunque sequentis anni beneficiorum, vacantium in eisdem, defuncto, vel fabricae, aut ecclesiis, vel personis habentibus annalia, de consuetudine, privilegio vel statuto applicantur<sup>6</sup> in totum ita, quod illi, qui huiusmodi beneficia canonicæ obtinent, et ad quos alias de iure fructus ipsi spectare deberent, nihil inde percipiunt, unde illud inconveniens sequitur, quod commode nequeunt ad impendendum servitum debitum residere in ecclesiis, in quibus beneficiati existunt: nos, de illo super his remedio providere volentes, per quod hi et illi in fructuum praedictorum perceptione participent, et ecclesiæ debitis servituis non fraudentur, praesenti decreto statuimus de fratum nostrorum consilio, quod illi, qui fructus praedictos ibi<sup>7</sup> hactenus integre vindicabant ex privilegio, consuetudine<sup>8</sup> vel statuto, nihil exinde ultra summam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum consuevit in solutione decimae taxari, praetextu cuiusvis privilegii, consuetudinis vel statuti quovis modo percipient, sed ipsis summae perceptione duntaxat sint omnino contenti, totali residuo praedicta obtinentibus beneficia reman-

suro; nisi forsitan illi, qui fructus eosdem soliti fuerant<sup>9</sup> (ut praefertur) cum integritate percipere, pro se mallent ipsum habere residuum, et obtinentibus ipsa beneficia sumمام dimittere memoratam. Quo casu percipiendi quod maluerint illis relinquimus optionem, sic, quod infra<sup>10</sup> decem dies, postquam sciverint beneficia ipsa vacare, iis<sup>11\*</sup>, quibus annalia ipsa<sup>12</sup> debentur ex privilegio, consuetudine vel statuto, vel<sup>13</sup> ipsum annalium collectores, quam partem habere voluerint, an scilicet decimae taxationem, vel illa<sup>14</sup> dimissa residuum, nulla subhastatione praemissa eligere teneantur. Quam electionem si infra<sup>15</sup> dictos decem dies non fecerint, ut dictum est: extunc ad eum, cuius est beneficium, huius optio vel electio transeat ipso iure. Et hoc in ecclesiis et partibus illis, in quibus beneficia maiora, et alia, quae ad solutionem decimae sunt taxata, volumus observari. In illis vero ecclesiis et partibus, in quibus decimiarum<sup>16</sup> taxatio non est facta, servetur, quod fructus et obventiones beneficij tunc vacantis, quod<sup>17</sup> decimam<sup>18\*</sup> solvere consuevit, per medium dividantur, quorum medietatem habeat is, cui annalium per alterum de praedictis modis perceptio est concessa, reliquam vero medietatem percipiat ille, cui beneficium est concessum, pro sustentatione sua et aliis ecclesiae oneribus supportandis. Quodsi alter de praedictis praefesta<sup>19</sup> medietate noluerit esse contentus, altero contentari volente: pars nolentis transeat<sup>20</sup> ad volentem, et volens fructus et obventiones illius beneficij percipiet universos, eidem beneficio congrue faciens deserviri, ac eius supportans onera consueta. Et si quicquam aliquis praedictorum ultra praemissa perceperit, illudque his, ad quos pertinebit, infra<sup>21</sup> mensem non restituerit cum effectu: eo ipso, si episcopus vel superior praelatus fuerit, a pontificalibus et ingressu ecclesiæ sit suspensus<sup>22\*</sup>; si autem capitulum, universitas, vel collegium, interdicto<sup>23</sup> se noverint<sup>24</sup>, donec praedicta cum integritate restituerint, subiacere. Si vero aliqua singularis persona ecclesiastica vel mundana id fecerit, excommunicationis incurrit sententiam ipso facto: a qua sine<sup>25\*</sup> restitutione praemissa, praeterquam in mortis articulo, minime<sup>26</sup> absolvatur, non obstantibus quibuscunque privilegiis vel indulgentiis, aut contraria consuetudinibus et<sup>27</sup> statutis, iuramento, confirmatione sedis apostolicæ aut alia quacunque firmitate vallatis. Quae omnia quoad hoc auctoritate apostolica revocamus<sup>28\*</sup>, et nullius deinceps esse volumus firmitatis. Nulli ergo etc. nostræ constitutionis revocationis, cassationis, irritationis et voluntatis, etc.<sup>29\*</sup> (1317.)

### TITULUS II.

#### DE MAIORITATE ET OBEDIENTIA.

##### CAP. UN.<sup>1</sup>

Quia multi assumebant dominium, et se creari faciebant potestates et capitanos in comitatu Sabinae, et alia loca hic nominatis, qui sunt do patrimonio ecclesiæ Romanae: inhibetur, ne tales de cetero assumantur, neque illis tanquam talibus obediat, et quod nullus huiusmodi praeminentiam sibi audeat adscribere sine speciali licentia sedis apostolicæ. Et si sint aliquae civitates, quae habeant ius eligendi tales capitanos per sedem apostolicam confirmundos: vetat Papa, quod ante confirmationem debitam nulla eis tanquam talibus praestetur obedientia.

Ecclesiæ Romanae suorumque fidelium dispendia dissimilare non possumus, quin, postquam nobis cognita

<sup>1</sup> Tit. I. Cap. I. 1) — ABM 2) vel n. vac.: deest: ABM 3) pro vide: ib.

<sup>2</sup> Cap. II. 1) OKFIDBNR — exstat etiam A 203v. Repetitur inter Extrav. comm. c. un. *Ne sede tac. (3, 3.) 2) vidimus: DKP; videamus: Ed. Rom. in Extr. comm. 3) longe: 0 4) retroacta: O Ed. Rom. in Extr. comm. 5) add.: anni: 0 6) applicetur: Ed. Rom. in Extr. comm. 7) sibi: Codd. coll. Ed. Rom. in Extr. comm. 8) de cons.: Ed. Rom. in Extr. comm. 9) fuen- runt: DHL; fuerint: Ed. Rom. in Extr. comm. 10) intra: ib. 11) ii: RDFOKOR Ed. Rom. in Extr. comm. 12) de ipsis: O 13) aut: Ed. Rom. in Extr. comm. 14) ipsa: DK; in illa: F 15) intra: Ed. Rom. in Extr. comm. 16) decimæ: LO 17) quos: DKN Ed. Rom. in Extr. comm. 18) in*

decima: BDFHNR Ed. Rom. in Extr. comm.; in decimas: L 19) praedicta: Ed. Rom. in Extr. comm. 20) add.: ipsi iure: ib. 21) intra: ib. 22) eccl. se suspensum: DKFLOR; noverit se suspensum: N Ed. Rom. in Extr. comm. 23) add.: ecclesiastico: Ed. Rom. in Extr. comm. 24) noverit: AR Ed. Rom. in Extr. comm. 25) nisl: Codd. coll. P. Ed. Rom. in Extr. comm. 26) nullatenus: NP: a nemine: 0 27) aut: HN Ed. Rom. in Extr. comm.; vel: OR: deest: B; add.: contraria: Ed. Rom. in Extr. comm. 28) add.: cassamus et irritamus: Codd. coll. P Ed. Rom. in Extr. comm. 29) add.: dat. Avignonie VIII. Kal. Nov. (Kal. Nov.: Ed. Rom.) A pontif. n. a. II.: DPHNPR Ed. Rom. in Extr. comm.

Tit. II. Cap. un. 1) ABM

fuerint, adversus ea opportunis remediis occurramus. Attendentes igitur gravia documeta, quae nonnullis civitatibus, terris, castris<sup>2</sup>, intra patrimonium beati Petri in Tuscia, comitatum Sabinae, et terram Arnolphorum constitutis, eidem ecclesiae Romanae subiectis, et personis singularibus eorundem, ex diversorum tam nobilium quam etiam aliorum usurpatu regime provenerunt<sup>3</sup>, et volentes super hoc in posterum eorum dispendiis praecavere, omnibus et singulis comitatibus seu universitatibus, et singulis personis civitatum, terrarum, castrorum et locorum, intra<sup>4\*</sup> patrimonium, comitatum et terram praedictos constitutis, in quibus videbilet nobis seu quibusvis officialibus nostris ius competit deputandi vel instituendi aut eligendi seu ponendi potestates, capitaneos, dominos vel rectores aut officiales quoslibet alios, ne ipsae<sup>5</sup> potestatem, capitaneum, dominum, rectorem vel defensorem, seu quemcunque alium officiale, quocunque nomine censeatur, in civitatibus, castris, terris et locis praedictis, aut eorum aliquo eligere, assumere, vocare vel recipere, retinere aut iam electo vel assumpto, vocato seu recepto, tanquam<sup>6</sup> potestati seu capitaneo, rectori seu defensori vel officiali obedire quoquo modo praeasumant, neve taliter electus, assumptus, receptus seu vocatus, huiusmodi potestariae, capitaneatus, dominii, vel rectoriae seu defensoriae, aut quodcumque aliud cuiusvis nominis officium recipere, acceptare, assumere, vel gerere, nisi de nostra et apostolicae sedis licentia speciali, quomodolibet audeat, sed assumptum omnino dimittat. Ubi vero ad communitates seu universitates, et singulares personas civitatum, terrarum, castrorum et locorum praedictorum, vel eorum aliquem ius competit eligendi potestatem, capitaneum, dominum, vel rectorem seu officiale quemlibet alium, qui per nos seu quovis officiales nostros debeat aut consueverit confirmari: ne ante debitam confirmationem obtentam ipsae vel earum aliquae sic electo, tanquam potestati seu capitaneo, rectori vel defensori seu officiali in quibusvis obediunt, neve taliter electus, quoque confirmationem habuerit, ut praefertur huiusmodi potestariae, capitaneatus, dominii vel rectoriae, seu defensoriae aut cuiusvis alterius nominis officio se immiscere, vel illud gerere aut exercere quovis modo praeasumat, auctoritate apostolica districtius inhibemus, decernentes extunc<sup>7\*</sup> irritum et inane quicquid contra huiusmodi inhibitionis tenorem contigerit attentari. Nulli ergo etc. nostrae inhibitionis et constitutionis infringere. Datum Avi. IV. Nonas Augusti Ao. II. [1318.]

### TITULUS III. DE PRAEBENDIS ET DIGNITATIBUS.

#### CAP. UN. 1

Tempore huius cap. obtinentes plures dignitates, personatus, vel beneficia curam animarum habentia ex dispensatione, virtute illius non poterunt retinere nisi unum, et reliqua tenebuntur resignare verbaliter et realiter coram ordinario sub testimonio publico intra mensem a tempore notitiae huius cap., nisi fuissent cardinales aut regum filii. Illi, autem, qui plura talia sine dispensatione obtinebant, poterunt ultimum retinere, reliquis forma praescripta et sub codem tempore resignatis. Qui vero deinceps tale habuerit beneficium, si cum illo secundum simile receperit, quam primum illius possessionem habuerit, vel per eum steterit, quo minus habeat, primum, quo est ipso iure privatus, modo praedicto resignare tenetur; alias utrumque perlit, et inhabilit fit ad sacros ordines suscipiendos et ad quocumque beneficium habendum. Tandem, qui dicuntur ordinarii, quantum ad praemissa, et quae sint beneficia, curam animarum habentia, hic manifestatur. H. d. haec extravagans, quae est notabilis et multum practicabilis, et gravius obligat, quam cap. De multa. eod. tit. in antiqui, ut patet ad oculum.

Exsecrabilis quorundam tam religiosorum quam saecularium ambitio, quae, semper plus ambiens, eo magis fit<sup>2</sup> insatiabilis, quo sibi amplius indulgetur, et improbitas importuna petentium a nobis et praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus non tam obtinuisse, quam extorsisse plerumque noscuntur, quod<sup>3\*</sup> unus, interdum etiam ad unum beneficium ecclesiasticum minus idoneus, in diversis ecclesiis, nedum vicinis, sed etiam<sup>4\*</sup> abinvicem longe distan-

tibus, immo nonnunquam in diversorum regnum partibus situatis, duas<sup>5\*</sup> aut tres aut plures dignitates, personatus<sup>6</sup>, officia seu prioratus, aut diversa ecclesiastica beneficia curam animarum habentia, possit dispensative, (quum alias non liceret de iure communi,) recipere, et<sup>7</sup> simul licite retinere. Unde inter cetera inconvenientia subscripta sequuntur<sup>8</sup>, quod videlicet interdum unus, qui unicum quamvis modicum vix officium implere sufficeret, plurimorum sibi vendicit<sup>9\*</sup> stipendia, quae multis literatis viris, vitae puritate ac testimonio bonae famae pollentibus, qui mendicant, possent abunde sufficere aequa distributione collata, habentibus ipsa paratur vagandi materia, divinus cultus minuitur<sup>10</sup>, hospitalitas in ipsis beneficiis debita non servatur, et, dum non sunt sui in unaquaque regione rectores, ecclesiarum detrahitur commodis et honori, quae, carentes defensorum auxilio, in iuribus suis et libertatibus multipliciter collabuntur, et<sup>11\*</sup> ruinis patent aedificia nobilia, quae magnificentia extruxerat decessorum<sup>12</sup>, et, (quod amarius est dolendum,) animarum cura negligitur, et vitiorum sentibus<sup>13</sup> fomentum periculose praebetur. Nos itaque, tot malis tantisque discriminibus occurrere cupientes, omnes et singulas dispensationes, super receptione aut<sup>14\*</sup> retentione plurium dignitatum, personatum, officiorum, prioratum aut beneficiorum, quibus cura animarum sit annexa, sub quacunque forma vel expressione verborum a nobis vel praeditis<sup>15\*</sup> praedecessoribus cuicunque<sup>16</sup> personae concessas, (cardinalibus tamen sanctae Romanae ecclesiae, qui circa nos universalis ecclesiae serviendo singularum ecclesiarum commoditatibus se impendunt, ac regum filii, qui propter sublimitatem eorum ac generis claritatem sunt potioris praerogativa gratiae attollendi, duntaxat exceptis,) deliberatione super hoc cum fratribus nostris habita diligent, de ipsorum consilio et ex certa scientia nostra in forma subscripta duximus taliter moderandas, quod per moderamen nostrum effrenatam circa easdem personas talium beneficiorum multitudinem refrenemus, ipsique impetrantes fructu dispensationum huiusmodi totaliter non frustrentur. Statiuimus itaque et de fratribus ipsorum<sup>17\*</sup> consilio ordinamus, quod obtinentes nunc ex dispensatione legitima pluralitatem huiusmodi dignitatum, personatum, officiorum aut prioratum seu beneficiorum, quae alias absque dispensatione<sup>18</sup> obtinere nequibant, unum tantum ex dignitatibus, personatibus, officiis, prioratibus, ecclesiis vel beneficiis huiusmodi, quibus cura imminent<sup>19\*</sup> animarum, cum dignitate, personatu vel officio, prioratu, ecclesia vel beneficio sine cura, quae habere maluerit<sup>20\*</sup>, praetextu dispensationis sufficientis, circa id eisdem indultae, possint licite retinere. Quae tamen teneantur eligere intra<sup>21\*</sup> mensem, numerandum a tempore notitiae constitutionis istius, ceteris beneficiis cum cura vel sine cura, quae ipsius dispensationis praetextu tenebant, et quae aliter non poterant de iure absque dispensatione licite retinere, quae nos extunc<sup>22</sup> vacare decernimus<sup>23</sup>, coram ordinario<sup>24\*</sup> sub testimonio publico intra idem tempus verbaliter et realiter cum effectu dimisis, absque eo, quod ad illa nunquam sine nova collatione ab eo, qui facere poterit facienda, redire, aut eorum administrationi se immiscere praeasumant; alioquin tam his quam aliis omnibus beneficiis, quae virtute huiusmodi nostri moderaminis retinere poterant<sup>25</sup>, ut praefertur, sint ipso iure privati, et prorsus inhabiles ad similia beneficia obtinenda. Per hoc autem iis, qui dignitates, personatus, officia<sup>26</sup> vel alia beneficia curam animarum habentia ex dispensatione, quae ius tribuat, iuxta nostram moderationem praescriptam obtinent, et alia similia beneficia nostrorum vel alias<sup>27\*</sup> eorundem praedecessorum auctoritate literarum expectant, cum quibus est, ut illa, quum vacaverint, recipere, et una cum obtentis retinere licite valeant, dispensatum, nolumus derogari, quin ea, quum vacabunt, infra<sup>28</sup> dicti temporis spatium possint eligere, et dimissis aliis recipere in forma praescripta ac licite retinere, poenas similes incursum, si huius<sup>29</sup> nostrae contraire praesumpserint sanctioni. Porro, quia quorundam oculos sic avarae cupiditatis, invenimus, ut deest: Codd. coll. P Ed. Rom. l. c. 11) et: deest: Codd. coll. P Ed. Rom. l. c. 12) praedecessorum: FOR 13) sensibus: BFIOR 14) ac: BFKOP Ed. Rom. l. c.; et: R 15) dictis: FGIOPR Ed. Rom. l. c.; add.: nostris: Ed. Rom. l. c. 16) cuicunque: F; quibuscuicunque: O 17) nostrorum: FIKOPR Ed. Rom. l. c. 18) add.: legitimata: Ed. Rom. l. c.; disp. retinere: R 19) imminent: FKP Ed. Rom. l. c. 20) maluerit: BFIOP Ed. Rom. l. c. 21) infra: BGKOPR 22) ex nunc: KOP 23) decrevimus: KO 24) ordinariis: Codd. coll. P Ed. Rom. l. c. 25) poterunt: BK 26) add.: prioratus: Ed. Rom. l. c. 27) al.: deest: FIKOPR Ed. Rom. l. c. 28) intra: Ed. Rom. l. c. 29) huiusmodi: ib. R

Tit. II. Cap. un. 2) add.: et locis: AM: villis: B 3) provenerint: BM 4) infra: ABM 5) add.: vel eorum aliquae per se vel per (; deest: X) alii seu alios: AM 6) tanq.: deest: AB 7) ex nunc: ABM

Tit. III. Cap. un. 1) BFGIKOPR — Repetitur inter Extr. comm. c. 4. de prab. (3, 2.) 2) creditur: Ed. Rom. in Extr. comm. 3) ut: BFGIKOPR Ed. Rom. in Extr. comm. 4) et: deest: GIKOPR Ed. Rom. in Extr. comm. 5) plures quam duas vel tres aut plures etiam (deest: BIK) dign.: Codd. coll. P Ed. Rom. in Extr. comm. 6) vel pers.: Ed. Rom. in l. c.; pers. aut off., prior.: NR 7) aut: Fm; ac: R 8) infra scripta noscuntur: Ed. Rom. l. c. 9) vindicat: Codd. coll. pr. R (vindicabat) P Ed. Rom. l. c. 10) divini cult.

minuntur: Ed. Rom. l. c. 11) et: deest: Codd. coll. P Ed. Rom. l. c. 12) praedecessorum: FOR 13) sensibus: BFIOR 14) ac: BFKOP Ed. Rom. l. c.; et: R 15) dictis: FGIOPR Ed. Rom. l. c.; add.: nostris: Ed. Rom. l. c. 16) cuicunque: F; quibuscuicunque: O 17) nostrorum: FIKOPR Ed. Rom. l. c. 18) add.: legitimata: Ed. Rom. l. c.; disp. retinere: R 19) imminent: FKP Ed. Rom. l. c. 20) maluerit: BFIOP Ed. Rom. l. c. 21) infra: BGKOPR 22) ex nunc: KOP 23) decrevimus: KO 24) ordinariis: Codd. coll. P Ed. Rom. l. c. 25) poterunt: BK 26) add.: prioratus: Ed. Rom. l. c. 27) al.: deest: FIKOPR Ed. Rom. l. c. 28) intra: Ed. Rom. l. c. 29) huiusmodi: ib. R

tatis vitium excaecavit, quod plurima<sup>30\*</sup> talia beneficia simul absque dispensatione canonica retinere praesumunt: nos de illis praesenti decreto statuimus, ut omnia et singula beneficia sic detenta, illo tantum<sup>31</sup> retento, quod ultimo receperunt<sup>32</sup>, dummodo in eo ex collatione canonica competitat ius eisdem, intra<sup>33\*</sup> tempus (ut praescribitur) limitatum verbo et facto ac sine fraude coram ordinario<sup>34</sup> sub testimonio similiter publico dimittere teneantur. Quod si non fecerint, etiam<sup>35</sup> illo sint ipso iure privati, in quo ius eis alias competebat, et inhabiles penitus ad quaenunque obtinenda ecclesiastica beneficia censeantur. Qui vero deinceps reperirent dignitatem, vel personatum, seu officium aut<sup>36</sup> aliud beneficium animarum curam habens annexam, si antea simile beneficium obtinebant, illud, (quo ipso iure, postquam secundi possessionem habuerint, vel per eos, omnido et fraude cessantibus, quo minus habeant, steterit, privati noscuntur,) absque morae dispendio in ordinariorum manibus dimittere debeant pari modo; alioquin extunc sint ipso iure secundo privati, et nedium ad sacros suscipiendos<sup>37</sup> ordines, quin etiam ad habendum quodcumque beneficium<sup>38</sup> ecclesiasticum inhabiles reputentur. Quae omnia et singula beneficia vacatura (ut praemittitur) vel dimissa nostrae et sedis apostolicas dispositioni de ipsorum fratribus consilio reservamus, inhibentes, ne quis praeter Romanum Pontificem, quaenunque sit super hoc auctoritate munitus, de huiusmodi beneficiis disponere, vel circa illa per viam<sup>39</sup> permutationis vel alias innovare<sup>40</sup> quoquo modo praesumat. Nos enim, si secus actum seu attentatum fuerit, irritum decernimus<sup>41</sup> et inane. Ceterum ordinarios intelligimus in casibus supra dictis<sup>42</sup> episcopos, in quorum civitatibus vel dioecesisibus consistunt beneficia, seu aliquod eorum, quae debent secundum praemissa dimitti, aut ipsi, qui ea debent dimittere, commorantur, vel ecclesiis cathedralibus vacantibus capitula eorundem<sup>43\*</sup>; et hi de beneficiis tam dimissis quam (ut praemittitur) perditis nos vel apostolicam sedem certificare studeant quam primum commode poterunt indilat, ut de illis salubriter disponere valeamus. Quantum autem ad modificationem<sup>44</sup> attinet ante factam<sup>45\*</sup>, illa duntaxat, et non alia beneficia ecclesiastica, quoconque nomine nuncupentur, curam animarum<sup>46\*</sup> habere censemus, quae parochias habent, in quibus est animarum cura<sup>47</sup> non per vicarios perpetuos, sed per rectores aut<sup>48</sup> ministros beneficiorum ipsorum, vel illorum temporales vicarios exercenda, nec non et<sup>49</sup> illa, quorum ministris ratione beneficiorum huiusmodi competit visitare, inquirere, procurations recipere, suspendere, excommunicare, seu ab excommunicationis et suspensionis sententiis absolvere de consuetudine vel de iure, iuribus aliis de animarum cura loquentibus in suo robore quoad cetera permansuris. Nulli ergo omnino hominem liceat hanc paginam nostrarum moderationis, statutorum, constitutionum, reservationis, inhibitionis, et voluntatum<sup>50\*</sup> infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione XIII.<sup>51</sup> Kal. Decembr. Ao. II. [1317.]

#### TITULUS IV.

##### DE CONCESSIONE PRAEBENDAE ET ECCLESIAE NON VACANTIS.

###### CAP. I. 1

Exsecutores gratiarum, et iudices causarum a sede apostolica deputati, in dioecesis iam divisis procedere possunt, sicut ante divisionem poterant. Et congruo ponitur sub hoc titulo, quum loquatur de executoribus, de quibus frequens mentio habetur in tit. de concess. praebend. libr. VI.; patet in cap. Executor. cap. Si capitulo. et cap. Si soli. Et potulasset situ sub tit. de script. vel de off. deleg. vel de paroch.

Sedes apostolica, in suis actibus veritatem prosequens, lucem amans, libenter evitat nodosae ambiguitatis involucrum, illamque sibi semper in suis ordinationibus reservare

cautelam intendit, ut de illis ita proveniat commodum<sup>2</sup>, quod alii non immineat detrimentum. Sane pridem ad divini cultus augmentum et ad salutem populi, quem in nonnullis civitatibus ac dioecesisbus sic multiplicavit Altissimus, quod in earum singulis singulorum vultus nequibat, ut eum decet<sup>3\*</sup>, unicus pastor inspicere, aut alias partes boni pastoris implere, salubriter intendentis, in ipsis dioecesisbus, quarum nonnullas in duas, et alias in plures dioeceses duximus dividendas, certas civitates et<sup>4\*</sup> ecclesias erexitus cathedrales, quarum singulis proprias, distinctas et limitatas dioecesis<sup>5</sup> iussimus assignari. Verum quia<sup>6</sup> plures ante ordinationem seu divisionem nostram huiusmodi tam a nobis quam a praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus apostolicas obtinuerunt<sup>7</sup> literas super beneficiis ecclesiasticis, in ipsis tunc integris dioecesisbus vacaturis, quarum nonnullae restant adhuc execuctioni mandandae: nos, amovere volentes cuiusvis dubitationis scrupulum, qui circa executionem gratiarum super huiusmodi beneficiis concessarum posset forsitan incidere, et provide<sup>8</sup>, considerantes attentius, quod per ordinationem seu divisionem nostram praedictam ius ad rem, exspectantibus dicta beneficia antea competens, ex ratione mutari<sup>9</sup> non debet, quin adeo efficax in divisis dioecesisbus maneat, sicut<sup>10\*</sup> prius erat, auctoritate praesentium declaramus, quod omnes et singulæ gratiae, super beneficiis vacaturis ante divisionem<sup>11\*</sup> huiusmodi in ipsis quondam integris dioecesisbus a nobis vel praedictis praedecessoribus personis quibuscumque concessae, tam in ipsis nunc divisis, quam in aliis dioecesisbus decisis ab illis, eisdem modo et forma possint suo ordine per executores inde datos<sup>12</sup>, et alios, ad quos id pertinebit, ad debitam executionem adduci, quibus ante divisiones saepe fatae poterant et debebant. Idem etiam declaramus quoad literas apostolicas iustitiam continentis, ut videlicet iudices, dati per illas, in causis quarumlibet personarum, quae nunc de huiusmodi dioecesisbus divisis existunt, possint iuxta eorum<sup>13</sup> tenorem provide<sup>14</sup> procedere, ac si dictae dioeceses, de quibus mentio in literis eisdem habetur, integrae remansissent. Nulli, etc.<sup>15\*</sup> [1317.]

###### CAP. II. 1

Nullus impedit capitula, archidiaconos, et alias personas in iuribus, quae sibi competentib[us] in ecclesiis integris, quin illa in iura percipiunt post divisionem ipsarum, sicut anti soliti erant percipi[re], quoniam in beneficiis divisa habet quis eadem iura, quae habebat in integris. Et hoc cap. sub hoc tit. fut[ur] positum, quoniam declarat praecedens, ut clare patet. Concord. cap. Quia monasterium de relig. dom. in antiquis.

Ad apostolatus nostri pervenit auditum, quod aliquarum ecclesiarum, per nos ab aliis ecclesiis ex certis causis, quae ad hoc nostrum animum induxerunt, auctoritate apostolica divisarum, praefati et subditi capitulis, archidiaconis et aliis personis ecclesiarum, a quibus supra dictae ecclesiae sunt divisas, multipliciter iniuriari praesumunt, non permittentes, eos uti iurisdictionibus et iuribus suis, sicut ante divisionem huiusmodi utebantur. Quia igitur intentionis nostrae non exsistit nec exsistit, per divisionem episcopatum ecclesiarum, a quibus divisiones factae sunt, capitulis, archidiaconis vel aliis personis velle aliquatenus derogare, nisi quatenus in divisionum huiusmodi literis apostolicis continetur<sup>2</sup> expresse: nos praesents auctoritate statuti universi p[ro]lati, capitulis et aliis quibuscumque personis ecclesiasticis ecclesiarum decisarum, et in cathedralis ecclesias per nos auctoritate apostolica erectarum, praecipimus et mandamus, ne capitula, archidiaconos, et alios personatus vel<sup>3</sup> dignitates, officia seu beneficia in praedictis primariis ecclesias obtinentes, quo minus visitationes exerceant, procurations recipiant, iurisdictiones et iura archidiaconalia et alia bona obtineant in praedictis decisionis dioecesisbus, sicut ante divisionem huiusmodi obtinebant, nisi quantum in divisionum huiusmodi literis apostolicis caveatur expresse, impedian quoquo modo, quoque per sedem apostolicam aliud fuerit ordinatum. Si enim aliqui contra praesens praecceptum<sup>4\*</sup> agere vel facere praesumpserint: nos pra-

<sup>1</sup> Tit. III. Cap. nn. 30 plura: Codd. coll. P. Ed. Rom. l. c. 31 tamen: FP Ed. Rom. l. c. 32) receperint: KP 33) infra: Codd. coll. 34) ordinariis: FR Ed. Rom. l. c. 33) et: Ed. Rom. l. c. 36) vol: IAO 37) suscipiendum: 40) deest: R 38) aliud ben.: Codd. coll. P. Ed. Rom. l. c. 39) modicum: Ed. Rom. l. c. 40) add: hoc: ib. 41) decrevimus: FKO 42) scriptio: Codd. coll. P. Ed. Rom. l. c. 43) carundem: PIKPR Ed. Rom. l. c. 44) add: personatum: Ed. Rom. l. c. 45) fatam: BFOKPR 46) an: deest: Codd. coll. P. Ed. Rom. l. c. 47) add: annexa: R Ed. Rom. l. c. 48) ac: K; seu: F 49) etiam: R Ed. Rom. l. c. 50) voluntatis: GIAOPR Ed. Rom. l. c. 51) III. I

<sup>2</sup> Tit. IV. Cap. L 1) ADDIKPR; — repetitur inter Extr. comm. c. un. de

off. del. (1, 6.) 2) proveniant commoda: Ed. Rom. in Extr. comm. 3) ut concedet: ADIKPR; ut dect: R; ut decret: Ed. Rom. l. c. 4) ac: DIKPR Ed. Rom. l. c. 5) dl.: deest: Ed. Rom. l. c. 6) quoniam: ib.: deest: R 7) obtinuerunt: Ed. Rom. l. c. 8) et prov: deest: ib. 9) immutari: ib. 10) sic in ipsis quondam integris: Codd. coll. P. Ed. Rom. l. c. 11) divisiones: ADIKPR 12) exec. demandatos: IP Ed. Rom. l. c. 13) carum: R Ed. Rom. l. c. 14) perinde: Ed. Rom. l. c. 15) add: Dat. Avin. III. Kal. Nov. P. n. so. II.: DKE Ed. Rom. l. c.

Cap. II. 1) ABM 2) contineretur: B 3) et: B; deest: M 4) statutum: ABM

sumptores tales digna curabimus animadversione punire. Nulli etc. nostrorum praecepsi et mandati infringere etc. Datum Avinione V. Kal. Octobris Ao. V. [1320.]

## TITULUS V.

### NE SEDE VACANTE ALIQUID INNOVETUR.

#### CAP. I.<sup>1</sup>

Vacante sede imperiali, quum iurisdictio ad Papam devolvatur, sub poena excommunicationis hic prohibetur, quod nullus tunc nomen vicarii imperatoris vel alterius cuiuscunque officii retineat, assumat vel resumat, nullusque obediatur vel auxilium praebeat; alias excommunicationis in personas, et interdictum in terras, nisi intra duos menses resipuerint, profertur. Tandem modus huius processus publicandi exprimitur. H. d.

Si fratrum et coepiscoporum nostrorum, et aliorum quorumlibet iura illibata servari et ab omni fore dispendio diminutionis extranea cupimus, et ad illud libenter nostrae sollicitudinis studium adhibemus: multo fortius equidem pro nostris et Romanae ecclesiae sponsae nostrae iuribus et honoribus conservandis ex iniuncto nobis officii debito apostolicae provisionis partes tenemur impendere, ne temporebus nostris usurpationis iniuriam subeant, aut detrimentum cuiusvis derogationis incurant. Sane, in nostram et fratrum nostrorum deditum est fama divulgante notitiam, quod licet de iure sit liquidum, et ab olim fuerit inconcusse servatum, quod vacante imperio, sicut et nunc per obitum quondam Henrici Romanorum Imperatoris vacasse dignoscitur, quum in illo ad saecularem iudicem nequeat haberi recursus, ad summum Pontificem, cui in Persona beati Petri terreni simul et coelestis imperii iura Deus ipse commisit, imperii praedicti<sup>2</sup> iurisdictio, regimen et dispositio devolvuntur, et ea ipse<sup>3</sup> durante ipsis vacatione<sup>4</sup> imperii per se, vel alium seu alios exercuisse noscitur in imperio memorato, nonnulli tamen, in Italiae partibus potestatis et dignitatis fastigium illicite ambientes, in nostrum et Romanae sanctae matris ecclesiae (quantum in eis est) praeiudicium evidens, ac diminutionem honoris et iuris, vicariatus seu alterius cuiuscunque nomen officii<sup>5</sup>, quod ipso imperatore vivente ex ipsis commissione gerebant in certis terris, territoriis sive locis, post decesum ipsis absque nostra vel apostolicae sedis petita vel obtenta licentia retinere sibi, et nonnulli etiam de novo assumere, quod non gesserant, aut gestum antea posteaque dimissum resumere temerariis ausibus praesumperunt, quo vel quibus adhuc non verentur abuti, et sub eius vel eorum colore multa facere et fecisse noscuntur, quae in nostram et ecclesiae praedictae iniuriam aperte redundant, non abhorrentes per id variis involvi criminibus, nec divinae maiestatis formidantes offensam. Quia igitur error, cui non resistitur, approbari videtur, et latum pandit delinquentibus sinum, qui eorum perversis conatibus non resistit: nos, volentes nostris et ecclesiae sponsae nostrae iuribus et honoribus in hac parte prospicere, et malis ac scandalis, quae ex retentione, assumptione seu resumptione huiusmodi orta sunt hactenus, et quae periculose possent in ante suborbi, celeriter obviare, nec non periculis animalium huiusmodi retinentium, assumentium seu resumentium nomina, et eis abutentium, ut praefertur, salubriter occurrere cupientes, presentium auctoritate monemus sub excommunicationis poena omnes et singulos, cuiuscunque status, praeminentiae, dignitatis aut conditionis existant, etiamsi patriarchali vel quavis alia superiori, sive<sup>6</sup> episcopali, vel regia seu alia quacunque praefulgeant dignitate, qui post vacationem imperii absque nostra, vel sedis praedictae licentia huiusmodi vicarii seu cuiusvis alterius officii nomen<sup>7</sup> ubilibet retinerunt, assumperunt, seu resumperunt et retainent, et qui assumunt vel resument fortassis in posterum, et sub talis donationis<sup>8</sup> pallio abusi sunt et abutuntur, vel etiam abutentur potestate vel iurisdictione quacunque, seu eius exercito publice vel occulte, quatenus de cetero etiam<sup>9</sup> a denominatione huiusmodi, seu cuiuscunque<sup>10</sup> assumptione, resumptione ac retentione praedictis, nec non usu, potestate et exercito supra dictis prorsus abstineant et omnino desistant. Inhibentes insuper sub pena praedicta omnibus et singulis patriarchis, pra-

latis et etiam<sup>11</sup> aliis superioribus<sup>12</sup>, ac regibus, civitatibus, comitatibus<sup>13</sup>, universitatibus, capitaneis, potestatibus, rectoribus, comitibus, vicecomitibus, baronibus et aliis omnibus cuiuscunque sint dignitatis, conditionis aut status, ne praedictum<sup>14</sup> huiusmodi nomen seu aliud quodlibet in eodem imperio retinentes, ut praefertur, aut assumentes, vel eorum aliqui<sup>15</sup> sub denominatione vel titulo huiusmodi nominum, seu procuratores, commissarios, iudices aut vices eorum gerentes quocunque colore quaesito recipient vel admittant, nec ut vicarii seu vicario aut officialibus imperii pareant vel intendant, aut pareri vel intendi faciant vel permittant, nec in his eis vel ei quomodolibet praestent auxilium, consilium vel favorem. Alioquin in omnes et singulos patriarchas, praetalatos, et superiores et inferiores, reges<sup>16</sup> et ceteros, denominationem praedictam<sup>17</sup> ut praemissum est retinentes, assumentes seu resumentes, ac illius praetextu exerentes quaecunque officia, potestates seu iurisdictions, et recipientes<sup>18</sup> eos ut vicarios, vel officiales imperii aut commissarios eorum, ut talium, et in parentes seu obedientes eis, ut talibus, aut praestantes in hoc sibi consilium, auxilium vel favorem, nisi intra<sup>19</sup> duorum mensium spatium a die datae praesentium numerandum penitus resipuerint, vel se licentia sedis apostolicae super hoc ostenderint communitos, excommunicationis in singulare personas, et in terras et loca ipsorum, et quaslibet communites, universitates, civitates aut villas interdicti sententias de fratrum nostrorum consilio publice promulgamus, contra eos nihilominus spiritualiter et temporaliter gravius processuri, prout inobedientia eorum exegerit, qualitas<sup>20</sup> facti suaserit, et viderimus expedire. Et ut quibuslibet parendi talibus tollatur occasio: omnes et singulos, qui huiusmodi vicariatus nomen retinentibus, assumentibus seu resumentibus iuramento fidelitatis tenentur adstricti, a iuramento huiusmodi quantum ad hoc de potestatis plenitudine absolventes, auctoritate apostolica firmiter inhibemus eisdem, ne talibus ut vicarii vel officialibus imperii aliquatenus pareant vel intendant. Et insuper omnes pactiones, obligaciones, confoederations et colligations, a quibuscumque super hoc quomodolibet<sup>21</sup> initas, iuramento vel quacunque firmitate vallatas, omnino dissolvimus, viribus<sup>22</sup> vacuamus, irritamus, et, quatenus de facto processerint, revocamus. Ac huiusmodi et<sup>23</sup> quaelibet alia iuramenta, quibuslibet super his praestita, per quae posset in praedictis nostris et ecclesiae nostrae<sup>24</sup> praedictae iuribus derogari, praesertim quum iuramentum vinculum iniquitatis esse non debeat, relaxamus. Ceterum, ut huiusmodi processus verius<sup>25</sup> ad communem omnium notitiam deducatur: chartas seu membranas, processum continentis eundem, in ecclesia Avinionensi appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus faciemus, quae processum ipsum suo quasi sonoro praeconio et patenti<sup>26</sup> iudicio publicabunt ita, quod omnes et singuli, quos processus ipse contingit et contingere potest, nullam postea possint excusationem praetendere, quod ad eos talis processus non pervenerit, vel quod ignoraverint eundem, quum non sit verisimile, remanere quoad ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Datum Avinione in domo episcopali, II. Kal. April. Ao. I. 27 [1317.]

## TITULUS VI.

### DE VOTO ET VOTI REDEMPTIONE.

#### CAP. UN.<sup>1</sup>

Votum, per suspicionem sacri ordinis solennizatum, licet impeditat matrimonium sequens, non tamen praecedens: etiam si nondum esset per carnis copulam consummatum. Et durante matrimonio, etiam nondum consummato, nullus praesumat accipere aliquem de sacris ordinibus. Quod si fecerit, dissoluto etiam matrimonio: nec in illo ministrare nec ad superiores adscendere poterit, nisi aliquam de religionibus approbatis ingrediatur, et eius regulam expresse vel tacite profiteatur. Est autem talis conjugatus sic ordinatus per dioecesanum monendus, ut religionem ingrediatur, si matrimonium nondum est consummatum. Quod si renuerit, et uxor institerit: compellitur per excommunicationem ad matrimonii consummationem. Hoc dicit. Et est casus notabilis, et qui satis effterri non posset.

Antiquae concertationi finem cupientes imponere, ac animalium periculis inde provenientibus salubriter providere, de fratrum nostrorum consilio praesenti declaramus edictum,

<sup>1</sup> Tit. V. Cap. I. 1) exstat ex Reg. Vatic. in Bullar. Rom. ed. Taur. IV, 234. — ABEM 2) praedicta: orig. 3) tempore: ib. 4) vacationis: ib. 5) nominis officium: ib. 6) aut: orig.: aut pontificale: ABEM 7) add.: sibi: orig. ABEM 8) denominationis orig. M 9) et.: deest: orig. ABEM 10) nominis: ib. 11) et prael. etiam: ib. 12) add.: et inferioribus: ib. 13) communitatibus: orig. M 14) praedictos: orig. E 15) aliquem: orig.

BEM 16) reg.: deest: orig. 17) denominatione praedicta: orig. B; do nominatione praedicta: E 18) in rec.: orig. ABEM 19) infra: ib. 20) et qual.: orig. E 21) quilibet: (?) orig. 22) iuribus (?): ib. 23) ac: ib. 24) nost.: deest: orig. ABEM 25) noster: orig. BE; nunc: A 26) patulo: orig. ABEM 27) II.: B  
Tit. VI. Cap. un. 1) ABMN

quod, licet votum solennizatum per sacri susceptionem ordinis, quantum ad impediendum matrimonium contrahendum, ac ad dirimendum, si post contractum fuerit, secundum statuta canonum sit efficax reputandum, ad dissolvendum tamen prius contractum, etiamsi per carnis copulam non fuerit consummatum, quum nec iure divino, nec per sacros reperiamus canones hoc statutum, invalidum est censendum, auctoritate apostolica districtius inhibentes, ne quisquam<sup>2\*</sup> durante matrimonio, nondum etiam consummato, aliquem de sacris ordinibus praesumat suspicere, nisi prout sacris canonibus noverit convenire. Quodsi secus a quoquam forsitan attentatum fuerit: ordinamus, quod nec matrimonio soluto<sup>3</sup> in sic suscepto ordine ministrare, nec ad superiores ordines provehi, nec ad aliquod beneficium vel officium ecclesiasticum valeat promoveri, nisi aliquam de religionibus approbatis, (quarum professio ad castitatis custodiam, et<sup>4\*</sup> abdicationem temporalium, et sui superioris obedientiam suos professores adstringat,) ipsum canonice contigerit ingredi, ac eius regulam expresse vel tacite profiteri. Quo casu dioecesanus super praemissis et singulis praemissorum cum eo dispensare valeat, nisi sit aliud canonicum, quod ob sistat. Ad ingressum<sup>5</sup> huiusmodi sic ordinatum, si matrimonium consummatum non fuerit, per dioecesanum instanter moneri praecipimus et induci. Quod si forsan renuerit adimplere: ipsum, si sponsa eius institerit, per censuram ecclesiasticam compellendum decernimus contractum matrimonium consummare. Nulli etc. nostrarum declarationis, inhibitionis, ordinationis, pracepti et constitutionis infringere. Datum Avinione Kalend. Decembr. Ao. VII. [1322.]

## TITULUS VII. DE RELIGIOSIS DOMIBUS.

### CAP. UN.<sup>1</sup>

Secta et religio Fratricellorum sive Beguinorum, qui se dicebant de tertio ordine beati Francisci, cassatur, quoniam inter ceteros errores ecclesiastica sacramenta despiciebant. Et sub poena excommunicationis omnibus iniungitur, ut nulli de cetero tamet ritum assumant, et ne episcopi ipsum concedere praesument. Vide cap. fin. eod. tit. in antiqu. et cap. 1. eod. tit. l. 6.

Sancta Romana atque universalis ecclesia, cui auctore Domino, licet immeriti, praesidemus, sicut religiosa et pia vota benigno favore prosequitur, sic superstitionis conatus insolentium hominum detestatur, videlicet ne sub ovina pelle gregem dominicum truculentia lupi rapacis invadat, sub pietatis imagine virus haereticæ pravitatis obrepatur, et sub praetextu conversationis angelicæ incautis mentibus spiritus malignus illudat. Cuius rei gratia sacris canonibus est interdictum, ne aliquis novum ordinem aut religionem inveniat, vel habitum novae religionis assumat, sed quicunque ad religionem venire voluerit, ingrediatur unam de religionibus approbatis. Nonnulli tamen profanae multitudinis viri, qui vulgariter Fratricelli, seu fratres de paupere vita, Bizoche sive Beguini vel aliis nominibus nuncupantur in partibus Italiae, nec non in insula Siciliensi<sup>2\*</sup>, comitatu Provinciae, Narbonensi et Tholosanensi civitatibus et dioecesisbus et provinciis, aliquis diversis cismarinis et ultramarinis partibus, contra dictos canones habitum novae religionis assumere, congregaciones et conventiculas facere, et superiores sibi ipsis eligere, quos ministros, seu custodes vel gardianos, aut nominibus aliis appellant, plurimos ad eorum sectam recipere, et<sup>3</sup> loca de novo construere, seu constructa recipere, in quibus habitant in communi, publice mendicare, (quasi eorum secta foret una de religionibus, per sedem apostolicam approbatis,) temeritate damnabili praesumperunt, et praesument etiam incessanter. Et ut ipsorum error veritas, et impietas religio reputetur: plurimi eorum regulam seu<sup>4\*</sup> ordinem<sup>5</sup> fratrum Minorum, quem sanctus Franciscus instituit, se profiteri ad<sup>6\*</sup> literam conservare configunt, quamquam in<sup>7\*</sup> obedientia generalis vel provincialium ministeriorum ipsius ordinis non morentur, praetendentes, se a sanctae memoriae Coelestino Papa V. praedecessore nostro huius<sup>8</sup> status seu vitae privilegium habuisse. Quod tamen, etsi<sup>9</sup> ostenderent, non valeret, quum bona memoriae Bonifacius Papa VIII. praedecessor noster

ex certis causis rationabilibus omnia<sup>10</sup> ab ipso Coelestino praedecessore nostro concessa, quae per ipsum Bonifacium non contingere approbari, viribus penitus vacuaverit, dictumque vitae privilegium non inveniatur per eundem Bonifacium approbatum. Quidam autem eorum dictum habitum et vivendi ritum a quibusdam episcopis seu eorum superioribus vel alii ecclesiarum praelatis habuisse<sup>11</sup> profitentur, quos nec eis<sup>12</sup> concedere licuit contra formam concilii generalis. Nonnulli etiam ex ipsis, asserentes, se esse de tertio ordine beati Francisci, Poenitentium vocato, praedictum statum et ritum eorum sub velamine talis nominis satagunt palliare, quum tamen in regula ipsius tertii ordinis talis vivendi ritus nullatenus sit concessus. Et quia in errorem barathrum faciliter ruunt, qui conceptus proprios patrum definitionibus anteponunt: ipsorum quam plurimi, sicut fide digna relatione percepimus, a veritate catholicae fidei deviantes ecclesiastica sacramenta despiciunt, ac errores alios student multipliciter seminare. Quum itaque talium dannanda temeritas in eiusdem fidei detrimentum, fidelium scandalum, praefati Minorum et aliorum ordinum opprobrium, et etiam suarum et aliarum<sup>13</sup> animarum perniciem redundare noscatur: sectam<sup>14\*</sup>, ritum et statum huiusmodi, non obstantibus praemissis eorum excusationibus, quas frivolas reputamus, et quicquid per eos communiter vel divisim sub religionis, conventus, collegii seu congregationis nomine vel colore attentatum exstitit vel existit, de fratribus ipsorum consilii auctoritate apostolica nullius fuisse et esse decernimus firmitatis, et, quatenus de facto processerunt, de consilio et auctoritate praemissis revocamus omnino, ac perpetuae prohibitioni subiicimus, et ab ecclesia Dei penitus abolemus, eisdem personis et aliis quibuscumque sub poena excommunicationis, quam eas, si secus fecerint, incurrire volumus ipso facto, iniungentes expresse, ne statum sive sectam et ritum huiusmodi ab ipsis assumptum sectentur ulterius, vel ipsum de novo assumere quoquo modo praesumant. Episcopos quoque et eorum superiores et etiam alios praelatos quoscumque, qui praedictis personis vel aliis ritum vivendi et habitum supra dictos praeter specialem apostolicae sedis auctoritatem deinceps concesserint, praedicta excommunicationis poenae ipso iure decernimus subiacere. Dignum est enim, ut adulterinas plantationes, quas non Pater coelestis, sed humanae temeritatis audacia plantat, apostolici culminis censura divellat, nec patiatur in agro dominico perversae congregationis vepres excrescere, cui proprium est, divina opitulante gratia, virtutes serere, ac via radicitus extirpare. Nulli ergo, etc. Datum Avignon. III. Kal. Ianuar. Ao. II. [1317.]

## TITULUS VIII. DE IUDAEIS ET SARRACENIS.

### CAP. UN.<sup>1</sup>

Ut Petrus filius regis Castellae, pio ductus proposito, filius Agarenos infideles a regno Granatae expelleret: ita fuit excommunicationis sententia in omnes, prohibita portantes ipsis infidelibus et Sarracenis praefati regni Granatae. Concord. c. Ita quorundam. et c. Ad liberandam. eod. tit. in antiqu.

Copiosus in misericordia Dominus, qui de sua abundantia pietatis corda fidelium ad suae maiestatis obsequia devotionis ardore succedit, praecordiis dilecti filii nobilis viri Petri Infantis, nati clarae memoriae Sancti regis Castellae, adeo copiose gratiam coelestis inspirationis infudit, quod sibi delectabile reputat propriam exponere in ipsorum persecutione<sup>2</sup> personam. Pio quidem<sup>3</sup> nobilis ipse ductus proposito, tanquam strenuus athleta Domini, negotium impugnationis perfidorum Agarenorum, a quibus regnum Granatae in Dei contumeliam detinetur, tutorio nomine carissimi in Christo filii nostri Alphonsi, Castellae regis illustris, qui sub teneritudine puerilis aetatis adhuc dignoscitur constitutus, assumpsit sub spe coelestis auxiliis serventer et viriliter prosequendum. Quum igitur omnia cupiamus obstacula removere, per quae dicti negotii prosecutio posset quomodo libet impediri: universis et singulis, cuiuscumque conditionis, praeminentiae vel status exsistant, districtius inhibemus, ne

<sup>1</sup> Tit. VI. Cap. un. 2) quispian: ABM 3) dissoluto: Odd. coll. 4) et: deest: ib. 5) add. autem: AM

<sup>2</sup> Tit. VII. Cap. un. 1) ARM 2) Sicilliae: ABM 3) etiam: ib. 4) sou: deest: ib. 5) ordinis: AM 6) et ad: ABM 7) sub: ib. 8) huiusmodi: A 9) etiamsi: AM 10) add.: privilegia: ib. 11) se recepisse

praecludunt: ib.; hab... eis: deest: B 12) eis recipere nec praedictis episcopis vel eorum superioribus vel alii ecclesiarum praelatis conced.: AM

13) multarum: AB 14) nos sect.: ABM Tit. VIII. Cap. un. 1) ABM 2) ipsarum prosecutione: BM 3) qui-dam: AM

arma, equos, ferrum, ligamina, victualia et alia quaecunque prohibita per Romanos Pontifices praedecessores nostros ad terras Aegypti deferri, ad Saracenos dicti regni Granatae intra triennium, incipendum a Kal. Aprilis proxime<sup>4</sup> seculi, quomodolibet deferre praesumant. Nos enim omnes et singulos, qui ad dictum regnum arma, equos, ferrum, ligamina et victualia supra dicta et quaecunque prohibita contra tenorem huius nostrae prohibitionis<sup>5\*</sup> deferre praesumpserint, illis poenis et sententias, quas deferentes huiusmodi prohibita in Alexandriam vel ad Aegypti partes incurvant, decernimus subiaceare. Et nihilominus omnes et singulos, qui Saracenis Granatae praestabunt dicti negotii prosecutio durante auxilium, consilium vel favorem, aut prosecutionem dicti negotii directe vel indirecete, secrete vel publice impedire vel turbare<sup>6</sup> forte praesumpserint, excommunicationis sententiam incurrire volumus ipso facto. Nulli ergo nostrae inhibitionis, constitutionis et voluntatis etc. Dat. Avinione V. Kal. Mart. Ao. I. [1317.]

### TITULUS IX. DE TORNEAMENTIS.

#### CAP. UN.<sup>1</sup>

Constitutio Clementis, in quibusdam regnis torneamenta inhibens sub poenis excommunicationis et interdicti, hic revocatur, et illi, qui huius occasione sententias incurrerant, absolvuntur.

Quia in futurorum eventibus sic humani fallitur incertitudo iudicii, ut, quod conjectura probabili exnunc interdum attenta consideratio utile pollicetur, reperiri damnosum quandocunque contingat, nonnunquam quod consulte statuit ex sanioris inspectione iudicij consultius revocatur: sane felicis recordationis Clemens Papa V. praedecessor noster, attente considerans, generale passagium, in concilio Viennensi pro terrae sanctae subsidio salubriter ordinatum, per torneamenta et hastiludia sive iuxtas non leviter impediti, tum quia frequenter sic ipsum passagii negotium prosecuturos exinanient, quod ad eius executionem<sup>2\*</sup> efficiuntur impotentes, tum quia interdum quam plures a crucis assumptione retrahunt, dum ab illis abstinere (alii ea exercitibus) erubescunt, torneamenta ipsa et hastiludia sive iuxtas in regnis Franciae, Angliae et Alemanniae, et alii nonnullis provinciis, in quibus ea consuevere frequentius exerceri, specialiter interdixit, in facientium ea, vel ad id eis praestantium opem, consilium vel consensem, et illorum etiam, in quorum locis vel distractibus fierent, non prohibentium hoc, quum possent, et illorum procedentes ad illa in domibus suis recipientium, vel commercium quomodolibet exercentium cum eisdem, in personas excommunicationis, et in terras interdicti sententias promulgando, absolutione ab excommunicatione huiusmodi, praeterquam in mortis articulo, sedi apostolicae reservata. Verum quoniam, ut<sup>3\*</sup> intellectimus, per sententiam huiusmodi periculum animabus ingerit, et pro eo maxime negotio dicti passagii derogatur, quia<sup>4\*</sup> nonnulli militari cingulo abstinent, et<sup>5</sup> quia vacare militiae metu praesertim ipsius sententiae non praesumunt, propter quod idoneos et voluntarios ad terrae praedictae subsidium in regnis eisdem contingit pauciores solito reperi: nos, ad dilectorum filiorum<sup>6</sup> nobilis viri Philippi clarae memoriae, regentis<sup>7\*</sup> Franciae et Navarre regis<sup>8\*</sup>, et aliorum de domo regia, nec non quam plurium magnatum et nobilium, tam in regno Franciae quam aliunde considerantium praemissa discriminatae repetitae supplicationis instantiam, sententias excommunicationis et interdicti praefatas, praemissorum supplicationibus inclinati, et ducti considerationibus ante dictis, et ex causis etiam rationabilibus aliis, in favorem saepe fati negotii de fratribus nostrorum consilio revocamus, eos, qui propter exercitum torneamentorum seu hastiludiorum ipsorum huiusmodi sententias incurrerunt, absolventes ab illis, et cum eis, qui, sic ligati, vel in locis propterea interdictis divinae celebrarunt officia, super irregularitate inde contracta auctoritate apostolica dispensantes. Datum Lugduni XVI. Kal. Octobr. Ao. I. [1316.]

### TITULUS X. DE CRIMINE FALSI.

#### CAP. UN.<sup>1</sup>

Falsificantes monetam regis Franciae, et aliorum locorum circumviciuinorum, aliquo de quatuor modis, hic prolix declaratis, ipso facto excommunicationem incurront, a qua ab eo non possunt, nisi a Papa, praeterquam in mortis articulo. De falsificantibus sigillum ipsius regis Franciae habet cap. Ad audiendum. cod. tit. in antiquis.

Prodiens quasi ex adipice iniquitatis multorum sceleratum funesta cupiditas, eos in perniciem praecipitare conatur, dum sequi miserabilem eius ingluvi, satietatis nescientem moderamina, non verentur. Ipsi etenim, turpium lucrorum se faecibus immergentes, ambitiosis nexibus involvuntur, Dei timorem damnabilis coecitate postponunt, et, quasi ambulantes in tenebris, non vitant excidia personarum. Nuper siquidem ad nostri apostolatus auditum, multorum relatio fide digna perduxit, quod nonnulli, nullam habentes auctoritatem iuris, vel consuetudinem seu privilegii faciendi, monetam falsam ostendunt<sup>2\*</sup> et fabricant in regno Franciae et locis circumviciinis. Alii vero monetam falsam<sup>3\*</sup> sub vero signo carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum et Navarre illustris studiose depravant, et ex hoc cadit a suo recto pondere. Quam plures etiam in locis circumviciinis, quibus de iure aut consuetudine seu privilegio ius competit fabricandi monetam, signum proprium monetae regiae monetae suae, quam fabricant, imprimere seu insculpere moluntur, eiusdem quantitatis et iucunditatis<sup>4\*</sup>, literarum figurae, quam habet moneta regia, monetae suae, quam fabricant, quantum possunt similius, speciem et formam insculpunt, constituant et imponunt. Et quoniam moneta praedicta eorum, ad usurpatam similitudinem perducta<sup>5</sup>, deficit a iusto pondere argenti, et solito in regia moneta, et more et consuetudine observato: simplices tamen et populares personae, non habentes inter monetas tantae similitudinis peritiam discernendi, falluntur quotidie ea occasione in usu monetarum, recipientes monetas falso assimilatas pro veris. Sunt et alii, qui scient falsas monetas extra regnum praedictum emunt, et post intra<sup>6\*</sup> regnum ipsum eas portant, vendunt et expendunt. Nos igitur attendentes, quod idem falsarii et fabricatores monetarum talium et emptores praedicti per hoc se dignos maledictione constituunt, eos, qui (ut praemititur) praemissa moliri, aut fabricare, aut emere, vel portare ad regnum praedictum scienter praesumpserint, felicis recordationis Clementis Papae V. praedecessoris nostri vestigis inhaerentes, excommunicationis sententia in nodamus, absolutione praedictorum nobis et successoribus nostris, praeterquam in mortis articulo reservata. Nulli etc. nostrae innovationis infringere etc. Datum Avinion. V. Nonas Iul. Ao. VI. [1322.]

### TITULUS XI. DE PRIVILEGIIS.

#### CAP. UN.<sup>1</sup>

Privilegia, si qua sint, quibus aliqui nobiles Campaniae et Maritimae dicebant se munitos circa bannitorum receptionem, haec constitutio propter causas, hic insertas, revocat et annulat.

Ad nostri apostolatus pervenit auditum, quod nonnulli nobiles et communitates, intra<sup>2</sup> nostras Campaniae Maritimaeque provincias constituti, asserentes, per privilegia sedis apostolicae sibi fore concessum, quod de provinciis ipsis per rectorem eorum, qui est pro tempore, vel officiales curiae rectoris eiusdem banniti in terris, civitatibus, castris et locis eorum morari libere possint, nec in illis idem rector bannitos ipsis capere valeat, eosdem bannitos in dictis terris, civitatibus, castris et locis non absque derogatione sedis apostolicae manifesta recipiunt et receptant. Nos igitur, qui benevoli more patris in provinciarum ipsarum tranquillitatis et pacis comodis delectamur, super hoc, (prout ad nostrum spectat officium,) pro communi bono provinciarum ipsarum de congruo volentes remedio providere,

**Tit. VIII. Cap. un.** 1) proximo: 2) inhibitionis: **ABM** 6) per-  
turbo: **BM**

**Tit. IX. Cap. un.** 1) **ABM** 2) prosecutionem: **ABM** 3) sicut: **ib.**  
4) quod: **ib.** 5) et: **debet:** **ib.** 6) dilecti filii: **ABM**; dilectum filium no-  
bis: **Ed. Rom. oper. sacud.** 7) regis: **ABM** 8) regentis: **ib.**

**Tit. X. Cap. un.** 1) **ABM**; — in hac bullis verbolum repetit Ioanni,

quae in **Clementis V. in Bulla dat. Tolosae II. Kal. Ian. 1308. (Bullar. Rom. cl. Taur. IV, 135.)** statuenda. 2) endunt: **ABM Clem. V.** 3) fabricant: **ABM Clem. V.** 4) rotunditatis et: **ib.** 5) producta: **ABM**; praedictam: **Clem. V.** 6) postea infra: **ABM Clem. V.**

**Tit. XI. Cap. un.** 1) **ABM** 2) infra: **ABM**

privilegia supra dicta, cuiuscunque tenoris existant, maxime quum ipsorum praetextu maleficia remaneant in eisdem provinciis impunita, pandatur ausus excessibus, cultus laedatur iustitiae, dictique rectoris multipliciter impediatur officium, ac provinciarum ipsarum status pacis foedere violato, non absque grandi reipublicae detrimento subverti posset scandalis<sup>3</sup>, scissuris, exnunc auctoritate apostolica ex certa scientia revocamus, annullamus<sup>4</sup>, et etiam irritamus, ac nullam habere decernimus roboris firmitatem. Nulli etc. nostrarum revocationis et annulationis, cassationis, irritationis et constitutionis infringere. Data Avin. VII. Idus. Aug. Ao. VI. [1322.]

## T I T U L U S XII.